Битва при Куртре

Историческая справка


В 12-13 веках Фландрия быстро превращалась в один из наиболее экономически развитых районов Европы. Брюгге, Гент, Ипр и другие города графства становились крупными центрами промышленности, торговли и культуры. В городах утверждались буржуазные порядки, что побуждало бюргеров бороться за свою независимость. Одновременно возникали крестьянские союзы, добивавшиеся отмены отношений феодальной зависимости в сельской местности. 

Городам Фландрии удалось одержать победу над сеньорами. Однако плодами свободы воспользовался городской патрициат (городская верхушка), захвативший власть в свои руки. Началась борьба ремесленников, подмастерьев и нецеховых рабочих с патрициатом, представители которого вскоре обратились за помощью к французскому королю. Воспользовавшись этим, Филипп IV Красивый в 1300 году захватил всю Фландрию. 

Введенный французским королем военный налог вызвал возмущение широких народных масс. В 1301 году против этого налога восстали ремесленники г. Брюгге. Французы подавили народное восстание однако разрядить обстановку им не удалось. 

В мае 1302 года восставшие горожане уничтожили 3-тысячный французский гарнизон в Брюгге. "Брюггская заутреня" послужила сигналом ко всеобщему восстанию против французского владычества. Наибольшей выдержкой и организованностью отличились горожане Брюгге и Гента. К горожанам присоединились крестьяне. Во главе восставших встал брюггский горожанин Петр Кениг. События развивались так стремительно, что в самое непродолжительное время французы были вынгуждены сдать все замки, кроме Куртре и Касселя. Однако политическую обстановку осложняло то, что большая часть горожан боролась не только с французам и, но и с собственным патрициатом. 

Филипп двинул против восставших фламандцев феодальное ополчение, усиленное наемниками - ломбардскими арбалетчиками и испанскими метальщиками дротиков. Всего французы имели 7,5 тысяч всадников и 3-5 тысяч пеших наемников, то есть 10-12 тысяч человек. Войском командовал генерал-капитан граф д'Артуа. Получив сведения о движении противника, фламандцы сняли осаду замка Касселя и сосредоточились у Куртре, решив дать здесь бой. Их силы исчислялись в пределах 13-20 тысяч человек. 

Особенностью повстанческого войска было то, что в его составе находилось всего около 10 рыцарей (командующие и их свита), остальные являлись пехотинцами. Пехота состояла из стрелков (лучники и арбалетчики), пикинеров, часть которьх была вооружена годендагами, и воинов, вооруженных палицами. 

Войско фламандцев заняло сильную оборонительную позицию в изгибе р. Лис. Перед фронтом протекал ручей Гренинг шириной в 2,5—3 м и глубиной около 1,5 м. Болотистые берега ручья затрудняли действия рыцарской конницы; к тому же на правом берегу были выкопаны волчьи ямы. Правый фланг позиции прикрывался изгибом р. Лис, за которым находился город, левый фланг был защищен укрепленным монастырем; в тылу протекала непроходимая в брод р. Лис. Общее протяжение фронта имело немногим более одного километра, наибольшая глубина боевого порядка составляла 500-600 м. Позиция была удобна для оборонительного боя, но исключала возможность отступления Кроме этого, в тылу правого фланга находился замок, занятый французским гарнизоном, из которого приходилось постоянно ожидать вылазок неприятеля. 

Боевой порядок фламандцев представлял собой фалангу, построенную вдоль ручья Гренинг. Количество шеренг в ней неизвестно. Как сообщается в хронике Сен-Дени, "горожане образовали одну единственную боевую линию, выслав вперед стрелков, затем людей с копьями и железными дубинами - попеременно, - затем остальных" За ручей были высланы лучники, выполнявшие функции боевого охранения. Командующие со своими рыцарями спешились и стали в центре фаланги. Против замка построился отряд горожан Ипра с задачей отразить вылазку французского гарнизона. В резерв был выделен отряд под командованием опытного рыцаря. Таким образом, боевой порядок имел тактическую глубину, а фланги его упирались в естественные препятствия. Воины получили приказ поражать рыцарских лошадей. 

Несколько дней французское войско стояло в нерешительности в одном километре южнее Куртре. Д'Артуа понимал, что противник занимает сильную позицию. Тем не менее, на рассвете 11 июля 1302 года он двинул свое войско на восток, намереваясь атаковать фламандцев и деблокировать замок. 

Около 7 часов утра арбалетчики и метальщики дротиков, развернувшись против всего фронта повстанцев, атаковали фламандских лучников и отбросили их за ручей. Вслед за этим они начали обстреливать фламандскую фалангу, которая немного отступила и вышла из зоны обстрела. Тогда д Артуа приказал передовым частям отойти назад, а рыцарям пройти сквозь свою пехоту и атаковать фламандцев. Этот маневр внес некоторый беспорядок в ряды французского войска. Часть ломбардцев была потоптана своей же конницей. 

В тот момент, когда рыцари начали переправляться через ручей фаланга фламандцев двинулась вперед и контратаковала французов что оказалось для тех полной неожиданностью. Завязался рукопашный бой по всему фронту. 

Французским рыцарям удалось прорвать центр фламандской фаланги, но развить успеха они не смогли, ибо были контратакованы и отброшены фламандским резервом. Оказались отброшенными за ручей и фланги французского войска. 

Отразив три атаки французской конницы, оба фланга фламандцев перешли в решительное наступление, погнав бежавшего неприятеля к ручью. Началось преследование и физическое уничтожение рыцарей. Фламандцы имели приказ следить друг за другом, предавая смерти любого, кто осмелился бы, проявив благородство, оказаться милосердным к врагу. 

Одновременно отряд горожан Ипра отразил вылазку гарнизона замка. 

Фламандцы нанесли полное поражение французскому войску. Одной французской конницы погибло около 4 тысяч человек, С убитых рыцарей победители сняли 700 золотых шпор и повесили их в церкви в память об этой победе. Поэтому бой при Куртре получил название "битвы золотых шпор". Политический итог победы при Куртре заключался в том, что хорошо организованная пехота фламандских горожан и крестьян, отстаивая свою свободу и независимость, наголову разбил рыцарскую конницу завоевателей. Французы были вынуждены уйти из Фландрии. Филипп IV, отказавшись от ее завоевания, смог удержать за собой лишь несколько южных городов. 

Моральное значение победы было так велико, что после нее один пеший фламандец с годендагом готов был сражаться с двумя конными рыцарями. 

С военно-исторической точки зрения битва при Куртре интересна тем, что представляет собой один из довольно редких примеров оборонительного боя: впервые в Средние века сплоченные массы пехоты успешно противостояли рыцарской коннице, контратаковали ее, одержав решительную победу.

Численность войск противоборствующих сторон.

Французы.

По подсчетам Вербрюггена, у Артуа было около 2500-3000 рыцарей и оруженосцев, 4000-5000 пехоты (скажем, 1000 арбалетчиков, 1000-2000 копейщиков и 2000 бидо).
Фламандцы.

Думают, что Брюгге выслал 3000 ополченцев, Вольный округ Брюгге и прибрежная Фландрия – 2500, Восточная Фландрия – 2500 (включая 700 гентцев Жана Борлута, которые, невзирая на запрещение старшин, присоединились к армии мятежников), Ипр – около 500. Всего, с дворянами и резервом (если оценить его в 500), до 9000 воинов. 

Особые правила.

Местность.

Позиция фламандцев с флангов непроходима. Перед левым и правым флангом – ручьи, длиной по 10 дюймов каждый, и шириной 1 дюйм, перед центром – поле, шириной также 10 дюймов. Таким образом, общий фронт фламандцев = 30 дюймов. Глубина позиции – 20 дюймов, тыл перекрыт непроходимой рекой. Переправа через ручей осуществляется так: дойдя до ручья, передняя шеренга полка останавливается в нем (например: конный полк ходит на 8 дюймов, до ручья 5. Значит, полк доходит до ручья и становится так, что его передняя шеренга в ручье, а на следующий ход ходит как обычно). Полки, переходящие ручей, не имеют бонуса за вторую шеренгу пехоты и атаку кавалерии. Вдобавок, войска, стоящие на берегу ручья и сражающиеся с полками, переправляющимися через ручей, имеют +1 к БД, как если бы они находились выше по склону холма.

Особые условия победы.

Фламандцы побеждают в случае, если слава всех рыцарских французских полков упадет до 0.

Условием победы французов является снижение до 0 славы всех фламандских полков.

Также в случае, если битва продлится более 20 ходов, считается, что победили фламандцы.
Построение.


Единственный полностью рыцарский полк может возглавлять только граф (см. правила Тенгеля).


Фламандские знаменосец и граф должны быть в составе одного полка.

Количество фигурок воинов противоборствующих сторон (1 фигурка = 100 человек).

Характеристики всех войск приведены ниже.

Фламандцы

	Тип
	Наименование
	Количество

	Тяжелая пехота
	Граф
	1

	
	Знаменосец
	1

	
	Командиры ополченцев
	4

	
	Ополченцы
	43

	
	Городские ополченцы
	28

	
	Знать
	3

	Легкая пехота
	Арбалетчики
	5

	
	Лучники
	5


Французы 

	Тип
	Наименование
	Количество

	Тяжелая кавалерия
	Граф
	1

	
	Знаменосцы
	2

	
	Рыцари
	7

	
	Сержанты
	10

	
	Оруженосцы
	10

	Легкая пехота
	Командир арбалетчиков
	1

	
	Командир бидо
	1

	
	Арбалетчики
	9

	
	Бидо
	19

	Средняя пехота
	Копейщики
	10


Характеристики воинов противоборствующих сторон.

Фламандцы

	Наименование
	Характеристики

	
	Атака
	Защита
	Движение
	Стрельба
	Особые

	Граф
	17
	8
	4
	
	Полководец, Копейщик

	Знаменосец
	17
	8
	4
	
	Знаменосец, Копейщик

	Командиры ополченцев
	15
	7
	4
	
	Полководцы, Копейщики

	Ополченцы
	13
	6
	4
	
	Копейщики

	Городские ополченцы
	15
	7
	4
	
	Копейщики

	Знать
	17
	8
	4
	
	Копейщики

	Арбалетчики
	12
	6
	6
	1-8
	8-16
	16-28
	

	
	
	
	
	18
	14
	8
	

	Лучники
	12
	6
	6
	1-8
	8-16
	16-24
	

	
	
	
	
	12
	10
	8
	


Итого: 549 монет

Французы

	Наименование
	Характеристики

	
	Атака
	Защита
	Движение
	Стрельба
	Особые

	Граф
	20
	9
	8
	
	Полководец

	Знаменосцы
	18
	9
	8
	
	Знаменосцы

	Рыцари
	18
	9
	8
	
	

	Сержанты
	16
	8
	8
	
	

	Оруженосцы
	15
	8
	8
	
	

	Командир арбалетчиков
	16
	6
	6
	1-8
	8-16
	16-28
	Полководец

	
	
	
	
	18
	14
	8
	

	Командир бидо
	16
	6
	6
	1-4
	4-8
	-
	Полководец

	
	
	
	
	12
	10
	-
	

	Арбалетчики
	14
	6
	6
	1-8
	8-16
	16-28
	

	
	
	
	
	18
	14
	8
	

	Бидо
	13
	5
	6
	1-4
	4-8
	-
	

	
	
	
	
	12
	10
	-
	

	Копейщики
	13
	7
	4
	
	


Итого: 542,5 монеты

Все копейщики имеют +1 к защите от стрельбы. Копьеносцы +2 от кавалерии, +1 от пехоты (т.е. по Звездовским правилам).

Основной источник – статья Максима Нечитайлова на Xlegio.
http://xlegio.enjoy.ru/armies/max/kurtre.htm
